
Veritas s.p.a. - Santa Croce. 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 729111 O 
capitale sociale€ 145.397.150 int. vers. - C.F. - P. Iva en. rscrtzione R.I. di Venezia 03341820276 - PEG: protocollo@cert.gruppoveritas.it 

mfo<J!Jgruppoventas.it www.gruppoveritas.it @gruppoveritas o (ctJgruppoveritas e gruppoveritas 
Procedura Negoziata per l'appalto dei lavori di ripristino funzionale dei cimiteri del Centro 
storico di Venezia e isole - C.I. 14024. Codice cig 8224345033. Rif. da citare 09-20/RR 
RFQ_748. 

VERBALE DELLA COMMISSIONE Dl GARA N. 2 
L'anno 2020 il giorno 25 del mese di giugno alle ore 09:45 presso la sede di Veritas SpA in Mestre, 
Via Porto di Cavergnago 99, si tiene la seconda seduta riservata per lo scrutinio delle offerte 
pervenute all'interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura di gara in oggetto. La 
Commissione è composta dall'Avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e dalle due componenti 
Laura De Zotti e Rossella Rossi. 

Sul tavolo ove si svolgeranno le operazioni di scrutinio sono stati posizionati un PC portatile ed un 
Monitor ad esso collegato in modo da consentire a tutti i componenti della Commissione di poter 
visionare le offerte pervenute. 

li Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Rossella Rossi, 
qualificato in piattaforma come "responsabile della procedura telematica", di effettuare l'accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
ROO on line "rfq_ 7 48 - 09-20/RR Ripristino funzionale cimiteri del Centro storico di Venezia e isole 
- C.I. 14024". 

Prima di procedere alle operazioni di scrutinio delle offerte economiche la Commissione si pronuncia 
in merito alla riserva gravante sui concorrenti ammessi al soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

- concorrente n. 4 Erre Costruzioni Sri: la polizza fideiussoria prodotta dal concorrente a corredo 
dell'offerta non riproduceva lo schema tipo 1.1 di cui al D.M. 31 del 19/01/2018, contrariamente a 
quanto espressamente prescritto dal paragrafo 8.1. della lettera d'invito rif prot n. 0034678/20 del 
07/05/2020. 

La Commissione rende noto che, entro il termine perentorio assegnato con nota del 16/06/2020 rif prot. 
n. 46304, il concorrente ha trasmesso, all'interno dell'area messaggistica della rfq_748, la polizza 
fideiussoria conforme allo schema Tipo per la garanzia fideiussoria provvisoria previsto dal O.M. 
31/2018. 
Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l'ammissione del 
concorrente n. 4 Erre Costruzioni Sri. 

- concorrente n. 5 Impresa Edile Duilio Gazzetta sri: l'importo della garanzia fideiussoria 
provvisoria prodotta dal concorrente beneficiava delle riduzioni di cui all'art. 93 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, derivanti dal possesso delle certificazioni conformi alle norme UNI CEi ISO 9000 e alle 
norme UNI EN ISO 14001; tuttavia il concorrente ometteva di allegare le certificazioni richieste per 
godere della riduzione dell'importo della garanzia. 

La Commissione rende noto che, entro il termine perentorio assegnato con nota del 16/06/2020 rif prot 
n. 46303, il concorrente ha trasmesso, all'interno dell'area messaggistica della rfq_748, le 
certificazioni richieste. 
Pertanto la Commissione di gara, sciolta positivamente la riserva, dispone l'ammissione del 
concorrente n. 5 Impresa Edile Duilio Gazzetta sri. 

La commissione prende atto del fatto che, entro il termine assegnato con nota del 16/06/2020 rif prot. 
n. 460305, anche il concorrente n. 7 Mosè sri ha trasmesso, all'interno dell'area messaggistica della 
rfq_748, il Modello A debitamente integrato al punto L) in ordine alle lavorazioni che il concorrente 
intende sub::re. li concorrente infatti risultava già ammesso ma la Commissio¡; l 

teì'l, ALISEA ~ h!iasp 1\S\IO S?llil S 
e========~--•========--------=======::::?::=====:=:::~---- 



Veritas s.p.a. - Santa Croce. 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 729111 O 
capitale sociale ( 145.397.150 int. vers. - C.F. - P. Iva en. iscrizione A.I. di Venezia 03341820276 - PEC: protocollo@cert.gruppoveritas.it 

infolf!Jgruppoveritas.it www.gruppoveritas.it (@gruppoveritas O @gruppoveritas ~ gruppoveritas 

precedente seduta di gara disponeva che fosse invitato ad integrare la suindicata dichiarazione, 
pena l'impossibilità di ricorrere all'istituto del subappalto in caso di aggiudicazione. 

li Presidente dispone pertanto la chiusura della fase di valutazione delle buste di qualifica. 

La Commissione di gara procede quindi alla fase di valutazione delle buste economiche dei 
concorrenti ammessi che risultano 8 come di seguito indicato: 

C.D.F. S.R.L. AMMESSO 1 
CONTE FRANCESCO COSTRUZIONI E RESTAURI AMMESSO 2 
ECO S.T.I.L.E. SRL UNIPERSONALE AMMESSO 3 
ERRE COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSO 4 
IMPRESA EDILE DUILIO GAZZETTA SRL AMMESSO 5 
MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE AMMESSO 6 
MOSE' S.R.L. AMMESSO 7 
SECIS SRL AMMESSO 8 

li Presidente ricorda che l'appalto viene aggiudicato al prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 
9-bis del D. Lgs 50/2016 e che, essendo pervenute meno di dieci offerte, non si applica l'esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, ma si procederà 
comunque alla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 2-bis del D. Lgs. 
50/2016. 

li Presidente procede quindi all'apertura della fase telematica di valutazione delle "Risposte 
Economiche" dei concorrenti ammessi, dando lettura dei ribassi offerti a partire dall'offerta del 
concorrente n. 1 e proseguendo in ordine progressivo. 

La Commissione di gara, verificati i ribassi offerti, l'indicazione dei costi aziendali della sicurezza e 
dei costi della manodopera da parte dei concorrenti ammessi, procede a stilare la graduatoria, che 
si riepiloga di seguito, a partire dal maggior ribasso: 

l~f ll!JJJ.::l rw.íFfb ¡pr 1~;3 
1 ERRE COSTRUZIONI S.R.L. 23,916 
2 CONTE FRANCESCO COSTRUZIONI E RESTAURI 20,63 
3 C.D.F. S.R.L. 20,2 
4 ECO S.T.I.L.E. SRL UNIPERSONALE 19,81 
5 IMPRESA EDILE DUILIO GAZZETTA SRL 19,731 
6 SECIS SRL 14,77 
7 MAC COSTRUZIONI SRL UNI PERSONALE 11,984 
8 MOSE' S.R.L. 3,456 

~¡J 
ALISEA h!lasp I S\10 



Veritas s.p.a. - Santa Croce. 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 729111 O 
capitale sociale E: 145.397 .150 int. vers. - C.F. - P. Iva e n. iscrizione A.I. di Venezia 03341820276 - PEG: protocolfo@cert.gruppoveritas.it 

inforq¡gruppoveritas.it www.gruppoveritas.it @gruppoveritas O r!l)gruppoveritas (!D gruppoveritas 

li Presidente, una volta chiusa la fase di valutazione delle risposte economiche, dispone di procedere 
alla determinazione della soglia di anomalia calcolata ai sensi dell'art. 97 comma 2-bis del D. Lgs. 
50/2016. 

La Commissione prende atto del valore della soglia di anomalia che risulta essere pari a 21,425% 

li Presidente propone l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'Impresa Erre Costruzioni Sri con 
sede in Venezia che ha offerto un ribasso del 23,916% per un importo complessivo pari a € 
584.977,74, fatta salva l'eventuale valutazione di anomalia ai sensi degli artt. 95, comma 10 e 97 
del D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP. 

Alle ore 10:05 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione. 
Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto da tutti 
i componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 

IL PRESIDENTE I COMPONENTI 

R::::_o_lti~v' 
¡;:;JJº~r- 

~ff 
ALISEA blasp J\S\10 


